
К О М И ТЕТ П О  О БРА ЗО ВА Н И Ю  А Д М И Н И С Т РА Ц И И  Г О РО Д А  М У РМ А Н С К А

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  БЮ Д Ж ЕТ Н О Е Д О Ш К О Л ЬН О Е  О Б РА ЗО В А Т Е Л ЬН О Е  
У Ч РЕ Ж Д Е Н И Е  ГО РО Д А  М У РМ А Н С К А  №  18 (М БД О У  Г. М У РМ А Н С К А  №  18)

П РИ КА З

09.01.2024 №  09-ОД

Об утверж дении плана основны х мероприятий  
М БД О У  г. М урм анска № 18, посвящ енны й Году семьи 2024

В соответствии с У казом П резидента РФ от 22.11.2023 №  875 «О проведении в 
Российской Ф едерации Года семьи», распоряжением правительства области от 10.01.2024 
№  11-р «Об утверж дении плана основных мероприятий на 2024 год по проведению  в 
области Года семьи», приказы ваю :

1. У твердить П лан основных мероприятий М БД О У  г. М урм анска № 18, 
посвящ енных Году семьи 2024 (П риложение 1).

2. Старш ему воспитателю  Смирновой К.Н.:
2.1. довести настоящ ий приказ до сведения педагогических работников под подпись.
2.2. ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать мероприятия о событиях 

Года семьи на информационных стендах МБДОУ г. Мурманска № 18.
3. Заместителю  заведую щ его П ироговой О.В.:
3.1. опубликовать план основны х мероприятий М БД О У  г. М урм анска № 18, 

посвящ енных Году семьи 2024 в срок до 26.01.2024
3.2. ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать мероприятия о событиях 

Года семьи на сайте МБДОУ г. Мурманска № 18.
4. К онтроль исполнения настоящ его приказа возложить на старш его воспитателя 

С мирнову К.Н.

Руководитель организации



ПЛАН

зав

П рилож ение 1 

У тверждаю  

рм ан ска№ 18  

Ю . Н екрасова 

от 09.01.2024

основны х мероприятии  
М БДО У г. М урманска №  18, 

посвящ енны х Г оду семьи 2024

Н аим енование мероприятия
Срок

проведения
О тветственны е

исполнители

1. М ероприятия с педагогами

Разработка и утверж дение плана 
проведения м ероприятим Г ода семьи 2024 
вД О У .

январь
Заведую щ ий 
С тарш ий воспитатель

О формление стенда для родителей «Год 
семьи - 2024» январь С тарш ий воспитатель

Консультация для педагогов на тему «Год 
семьи в России»

февраль
Старш ий воспитатель

О формление для родителей 
информационны х материалов о Г оде 
семьи.

февраль
сентябрь

В оспитатели групп

Размещ ение информации: «Год семьи - 
2024» на сайте ДО У , в мессендж ерах

январь
Заместитель заведую щ его

2. М ероприятия, направленны е на популяризацию  
сохранения традиционны х сем ейны х ценностей

Выставка детских рисунков «М оя семья!» февраль С тарш ий воспитатель

Спортивные состязания «П апа и я -  
спортивная семья»

февраль
И нструктор по 
физической культуре

Вы ставка детско-родительских 
работ: «Защ итники 

Родины», «О папе с лю бовью ».

февраль Воспитатели групп

Выставка рисунков «Лю бимы е мамы и 
бабуш ки»

март В оспитатели групп

Выставка-вернисаж  «Брат и сестра -  две 
половинки единого «Я»

март
М узы кальны й
руководитель

Тематическое занятие «День брата и 
сестры»

апрель
М узы кальны й
руководитель



К онкурс детско-родительского творчества 
среди старш их и подготовительны х групп 
«Семейное древо»

апрель
Воспитатели старш их и 
подготовительны х групп

Тематическое занятие посвящ енное 
М еж дународному дню  семьи

15 мая В оспитатели групп

Спортивный праздник «Н еразлучные 
друзья -  взрослые и дети»

май
И нструктор по 
физической культуре

П раздник, посвящ енны й Дню  защ иты 
детей 1 ию ня

июнь
Воспитатели,
м узы кальны е
руководители.

Конкурс рисунка на асфальте «Вместе 
дружная семья!»

ию нь В оспитатели групп

В ыставка рисунков «День семьи, лю бви и 
верности»

июль Воспитатели групп

В ыставка рисунков «Папа, мама, я 
-  счастливая семья» ко дню 
физкультурника

август В оспитатели групп

Спортивный праздник для детей и 
родителей «В от и лето прош ло»

август
И нструктор по 
ф изической культуре

День здоровья детей и родителей 
«Знатоки осеннего леса»

сентябрь М едработник

Вы ставка совместны х работ детей и 
родителей из природного м атериала 
«О сенние фантазии»

октябрь Воспитатели групп

Тематическое м ероприятия посвящ енное 
ко Дню  пожилого человека

октябрь
Старш ий
воспитатель, музы кальны й 
руководитель

Выставка портретов ко Дню  отца октябрь В оспиталели групп

Н еделя тем атических мероприятий, 
посвящ енны х Дню  М атери (конкурсы 
стихов, рисунков, концертная программа)

последняя
неделя
ноября

М узы кальны й 
руководитель, 
воспитатели групп

Семейный спортивный праздник «Зимние 
забавы»

декабрь
И нструктор по 
физической культуре

Конкурс семейны х талантов «М астерская 
Д еда М ороза!»

декабрь
Старш ий воспитатель, 
воспитатели групп

П росмотр м ультиков/ф отовы ставок 
«Семья»

В течение 
года

В оспитатели групп

3. М ероприятия по повы ш ению  ком петентности родителей  
в вопросах семейного воспитания, оказание помощ и семьям и детям

Консультация для родителей «Семья -  
клю ч к счастью

февраль П едагог-психолог



Консультация для родителей «Роль 
матери и отца в развитии ребенка в сентябрь П едагог-психолог
младш ем возрасте»

Родительское собрание «Роль книги в 
жизни семьи»

апрель Воспитатели групп

Выпуск семейных газет здоровья
в течение 
года

М едработник, 
воспитатели групп

в течение П едагогические
И ндивидуальны е консультации года по работники в рамках своей

запросам компетенции

Семейные праздники:

П ервое воскресенье м арта (03.03.2024) —  День бабуш ек 
8 марта —  М еж дународны й ж енский день 
20 марта —  М еж дународны й день счастья
10 апреля —  Д ень брата и сестры
25 апреля —  Д ень дочерей
15 мая —  М еж дународны й день семьи —  учреж дён Генеральной А ссамблеей ООН 20 

сентября 1993 года
1 ию ня —  В семирны й день родителей 
1 ию ня —  М еж дународны й день защ иты детей 
8 июля —  Д ень семьи, лю бви и верности
26 июля —  Д ень дяди и тети
28 августа —  Д ень второй половинки 
8 сентября - День посиделок на кухне
11 сентября - П раздник ласкового обращ ения
12 сентября - Д ень семейного общ ения
20 сентября - Д ень устраивания спонтанных чаепитий 

23сентября -  Д ень похода в театр
1 октября —  Д ень пож илого человека 
8 октября - Д ень солнечны х улыбок 
14 октября - Д ень домаш него кино
Третье воскресенье октября (20.10.2024) —  День отца в России
27 октября - М еж дународны й день тёщ и (в 4-е воскресенье октября)

28 октября —  Д ень бабуш ек и дедуш ек
2 ноября - В семирны й день мужчин (в 1-ю субботу ноября)
5 ноября - Д ень рассм атривания'стары х фотографий
13 ноября - В семирны й день доброты
П оследнее воскресенье ноября (24.11.2024) —  День матери 

22 ноября —  Д ень сыновей
22 декабря —  Всероссийский праздник благодарности родителям  «Спасибо за  жизнь».


